
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO :   Presa   d’atto   ed   adesione   alla   Convenzione   rep   n.   35/2021   stipulata   da   So.Re.Sa   S.p.A.   con   l’Operatore
economico  Sirio  s.r.l.  per  la  fornitura  di  durata  quinquennale  del  “Servizio  di  ristorazione  a  ridotto  impatto

ambientale  presso  le  sedi  delle  Aziende  Sanitarie  della  Regione  Campania”–  Lotto  4:  CIG  n.  68369204DD  –

Importo   complessivo   €   7.406.908,50   oltre   IVA   -   ESECUZIONE   IMMEDIATA   –   CIG   DERIVATO   n.

888632811.

Il  sottoscritto,  Direttore   della   U.O.C.  Acquisizione  Beni  e  Servizi,  propone  quanto  di  seguito  riportato,  attestando  la 

regolarità della relativa istruttoria:

Premesso:

- Che con nota  prot .  SRA–0010829-2021 del 28.6.2021, acquisita al protocollo generale aziendale n. 13210 del 1.7.2021 ,  

la Centrale Unica di committenza regionale   So.Re.Sa .   s.p.a. ,  titolare delle funzioni di acquisto   di beni ed attrezzature 

sanitarie e dei servizi non sanitari delle AA.SS.LL. e delle A A.OO.,   ha comunicato che a seguito dell’aggiudicazione 

della procedura di gara per l’affidamento del “ Servizio di ristorazione a ridotto impatto ambientale presso le sedi delle 

Aziende Sanitarie della Regione Campania ”  giusta  determinazione  n.  216  del  18.5.2020,  è  stata  stipulata  con 

l’Operatore  economico  Sirio  s.r.l.  la  Convenzione  rep.  n.  35/2021  relativa  al  Lotto  n.  4  della  procedura  di  gara  per 

l’esecuzione del servizio presso l’AORN Santobono-Pausilipon;

- che  con successiva nota   prot . SRA-0012083-2021 del 15.7.2021 è stato  trasmesso  il manuale operativo contenente  le 

indicazioni procedurali alla quali attenersi al fine di consentire alle ASL e Aziende Ospedaliere di aderire alla predetta 

convenzione entro il termine di dodici mesi di validità decorrenti dalla stipula;

Considerato:

- Che secondo quanto chiarito nel citato manuale  trasmesso da   So.Re.Sa .   s.p.a. , con nota   prot . SRA-0012083-2021 del 

15.7.2021  per  rendere  operativo  l’approvvigionamento  è  necessario  adottare  preliminarmente  un  provvedimento  di 

adesione alla convenzione individuando il numero e la dislocazione territoriale dei presidi ospedalieri ed il numero di 

pasti inteso come singola giornata alimentare (colazione, pranzo e cena) nel rispetto dei fabbisogni già comunicati;

Preso atto:

- Che sono destinate all’AORN  Santobono   Pausilipon , secondo quanto previsto dal capitolato speciale d’appalto e dalla 

relativa convenzione stipulata, in conformità al fabbisogno comunicato, n. 340 giornate alimentari corrispondenti  ad  un 

fabbisogno complessivo quinquennale di 620.500 giornate alimentari composte da colazione, pranzo e cena destinate al 

P.O.   Santobono ,  sito  alla Via M ario Fiore,  n.  6,   Napoli,  P.O.   Pausilipon   sito  al la Via Posillipo n. 226, Napoli  e d    a i 

reparti di Pediatra del P.O. Santobono presso il P.O. SS. Annunziata sito alla Via Egiziaca a Forcella n. 18, Napoli.

- che ,  come  da  convenzione  rep.  n.  35/2021  relativa  al  Lotto  n.  4  del  “ Servizio di ristorazione a ridotto impatto 

ambientale presso le sedi delle Aziende Sanitarie della Regione Campania ” stipulata tra  So.Re.Sa . S.p.a. e l’Operatore 

economico Sirio S.r.l., per la fornitura del servizio di ristorazione presso l’AORN  Santobono-Pausilipon  è previsto un 

importo  complessivo  quinquennale  di  €  7.406.908,500  oltre  IVA  onnicomprensivo  di  tutti  i  costi  relativi 

all’espletamento  del  servizio  come  da  offerta  economica  allegata  alla  convenzione  rep.  n.  35/2021  e  specificato  nel 

seguente schema riepilogativo:

A.O.R.N. Santobono-Pausilipon

G i o r n a t e   a l i m e n t a r i   ( c o l a z i o n e ,   p r a n z o   e   c e n a )   c o m p l e s s i v e   p e r   5   a n n i :   n .   6 2 0 . 5 0 0 

Pasti Prezzo unitario Fabbisogno annuale Costo annuale Costo quinquennale

A Colazione € 1,788
Giornata alimentare

(colazione, pranzo e 

cena)

€ 221.890,80 € 1.109.454,00

B Pranzo  € 5,958 € 739.387,80 € 3.696.939,00

C Cena € 4,171 € 517.621,10 € 2.588.105,50

D (A +B + C) Giornata alimentare € 11,917 124.100 € 1.478.899,70 € 7.394.498,50

F Oneri sicurezza € 12.410,00



Pag.2di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Totale complessivo quinquennale (D+F) € 7.406.908,50 oltre IVA

Visto:

- L’art.  unico , comma 449, L. 296/2006 il quale all’ultimo periodo prevede che “gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale 

sono  in  ogni  caso  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  centrali  regionali  di 

riferimento…”

- l’ art.   unico   della   L egge  208/2015  (Legge  di  stabilità  2016),  commi  da  548  a  550,    relativi  all’obbligo  di 

approvvigionarsi per  l’acquisto e  la fornitura delle categorie merceologiche del settore sanitario come individuate dal 

DPCM  di  cui  all’art.  9,  comma   3 ,  D.L.  24  aprile  2014,  n.  66,   conv .  con   mod .  in  L.  23  giugno  2014,  n.  89, 

esclusivamente tramite le centrali di committenza regionale di riferimento;

- l’ art. 1  del  DPCM 11 luglio 2018 pubblicato in G.U. – Serie Generale  –   n. 189 del 16.8.2018   il quale individua, tra le 

categorie  merceologiche  per  le  quali   è  previsto   l’obbligo  di  approvvigionamento  tramite  centrali  di  committenza,  i 

“Servizi di ristorazione per gli enti del Servizio Sanitario Nazionale” di importo superiore ad € 40.000,00;

- l’ art. 6, comma  15 ,  la  L.R. 28/2003, così come successivamente modificato d al comma 229 della L.R. 4/2011 , dall’art.  1 

comma 1 della L.R. 41/2012  e, da ultimo,  dalla L.R . n. 5 del 29.6.2021 , art . 61, comma 1,  lett .  f) e g),  che individua   

So.Re.Sa .   s.p.a.  quale centrale unica di committenza,  titolare  in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di 

beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle AA.SS.LL. e delle AA.OO.;

Dato atto:

- Che il servizio è  attualmente  affidato in appalto al R.T.I.  Vegezio  s.r.l./E.P.  s.p.a.  giusta Delibera di aggiudicazione del 

Direttore Generale n. 2 del 9.1.2017 e successiva Delibera di esercizio dell’opzione di proroga contrattuale n. 350 del 

3.6.2020,  sino al 31.5.2022 come da contratto  rep. n. 386 del 12.6.2017 e  successivo atto aggiuntivo  rep. n. 407 del 

29.6.2020  stipulato  tra  le  parti  il  quale,  all’art.  10,  rubricato  “risoluzione  del  contratto”,  prevede  espressa  clausola 

risolutiva per l’ipotesi in cui intervengano successivi affidamenti da parte di soggetti aggregatori ai sensi del DPCM  del  

24.12.2015;

- che , pertanto, l’affidamento del servizio al R.T.I.  Vegezio  s.r.l./E.P.  s.p.a.  dovrà intendersi risolto di diritto all’esito della 

conclusione  del  presente  procedimento  di  adesione  alla  convezione  stipulata  da   So.re.Sa .   s.p.a.   con  l’Operatore 

economico Sirio  s.r.l.,  rep.  n.  35/2021,  e dell'effettiva operatività dell’approvvigionamento del  servizio  in oggetto da 

parte dell’operatore economico Sirio s.r.l.  attesa l’essenzialità dello stesso e la necessità di garantirne l’esecuzione senza 

soluzione di continuità 

Ritenuto, pertanto, di proporre:

- la   presa d’atto  e   l’adesione   alla  convenzione quinquennale  rep.  n.  35 del  28.6.2021   stipulata da   So.Re.Sa .   s.p.a.    con 

l’Operatore  economico  Sirio  s.r.l. ,   con  sede  legale  in  Cercola  (NA)  alla  via  Tenente  V.  Barone  n.  15,   P.Iva /C.F. 

04865020632,   all’esito  della procedura di gara aperta per l’affidamento del “ Servizio di ristorazione a ridotto impatto 

ambientale presso le sedi delle Aziende Sanitarie della Regione Campania ”  -   Lotto  n.   4  -  definita  con  determina  di 

aggiudicazione  del  Direttore  Generale  di   So.Re.Sa .   s.p.a.   n.  216  del  18.5.2021   per  un  importo  quinquennale    

complessivo  presunto,  riferito  ai  fabbisogni   Aziendali   previsti  in  convenzione,   di   €    7.406.908,50 oltre iva ,  nei  tipi ,  

quantitativi e prezzi previsti dal capitolato speciale d’appalto  e dai relativi allegati n. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 9 bis e 10 

d’interesse dell’AORN Santobono Pausilipon, nonché dall’offerta economica in calce alla convenzione rep. n. 35/2021;

- l’ applicazione della  clausola  risolutiva prevista  d all’art.  10 del  contratto   rep.  n.  386 del  12.6.2017 ,   e  successivo  atto 

aggiuntivo rep. n. 407 del 29.6.2020 ,  stipulato  con il R.T.I.  Vegezio  s.r.l. (mandataria)/ E.P.   s.p.a  (mandante)  a decorrere 

da ll'effettiva operatività dell’approvvigionamento del servizio in oggetto da parte dell’operatore economico Sirio s.r.l.  

attesa l’essenzialità dello stesso e la necessità di garantirne l’esecuzione senza soluzione di continuità; 

Ritenuto, infine ,  di  rendere  immediatamente  esecutivo  il  presente  provvedimento  al  fine  di  consentire  l’adozione  dei 

provvedimenti conseguenziali.

Il RUP
       Oreste Balletta
      (firmato digitalmente)

Il Direttore U.O.C.
Acquisizione Beni e Servizi

Dr.ssa Erica Ferri
(firmato digitalmente)



Pag.3di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr. Vincenzo Giordano

(firmato digitalemnte)

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta  dalla  Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché dell’espressa 

dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario:

D E L I B E R A 

- Di prendere atto  ed  aderire   alla convenzione quinquennale rep. n. 35 del 28.6.2021  stipulata da  So.Re.Sa .  S.p.A.   con 

l’Operatore  economico  Sirio  s.r.l. ,   con  sede  legale  in  Cercola  (NA)  alla  via  Tenente  V.  Barone  n.  15,   P.Iva /C.F. 

04865020632,   all’esito  della procedura di gara aperta per l’affidamento del “ Servizio di ristorazione a ridotto impatto 

ambientale presso le sedi delle Aziende Sanitarie della Regione Campania ”  -   Lotto  n.   4  -   definita  con  determina   di 

aggiudicazione  del Direttore Generale di  So. R e. S a .  s.p.a.  n. 216 del 18.5.2021 ,  nei tipi ,  quantitativi e prezzi previsti dal 

capitolato speciale d’appalto  e dai relativi allegati n. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 9 bis e 10  d’interesse dell’AORN  Santobono    

Pausilipon ,   nonché   dall’offerta  economica   in  calce   alla  convenzione  rep.  n.  35/2021 ,    tutti  allegati  al  presente 

provvedimento al  fine di  formarne parte  integrante e  sostanziale   per un  importo quinquennale complessivo presunto, 

riferito  ai  fabbisogni  Aziendali  previsti  in  convenzione,  di   €    7.406.908,50 oltre iva ,  come  specificato  nel  seguente 

schema riepilogativo:

A.O.RN. Santobono-Pausilipon

G i o r n a t e   a l i m e n t a r i   ( c o l a z i o n e ,   p r a n z o   e   c e n a )   c o m p l e s s i v e   p e r   5   a n n i :   n .   6 2 0 . 5 0 0 

Pasti Prezzo unitario Fabbisogno annuale Costo annuale Costo quinquennale

A Colazione € 1,788
Giornata alimentare

(colazione, pranzo e 

cena)

€ 221.890,80 € 1.109.454,00

B Pranzo  € 5,958 € 739.387,80 € 3.696.939,00

C Cena € 4,171 € 517.621,10 € 2.588.105,50

D (A +B + C) Giornata alimentare € 11,917 124.100 € 1.478.899,70 € 7.394.498,50

F Oneri sicurezza € 12.410,00

Totale complessivo quinquennale (D+F) € 7.406.908,50 oltre IVA

- Disporre   l’applicazione  della  clausola  risolutiva  prevista  d all’art.  10  del  contratto   rep.  n.  386  del  12.6.2017 ,   e 

successivo  atto  aggiuntivo  rep.  n.  407  del  29.6.2020 ,   stipulato   con  il  R.T.I.   Vegezio   s.r.l.  (mandataria)/ E.P.    s.p.a  

(mandante)  a decorrere da ll'effettiva operatività dell’approvvigionamento del servizio in oggetto da parte dell’operatore 

economico  Sirio  s.r.l.   attesa  l’essenzialità  dello  stesso  e  la  necessità  di  garantirne  l’esecuzione  senza  soluzione  di 

continuità;

- Autorizzare  la spesa complessiva presunta di   € 7.406.908,50  oltre Iva ,  sui corrispondenti conti  di bilancio 2021 -   2026 

(Codice gruppo acquisti SAP H12 e Codice magazzino SAP H06);

- Nominare   Responsabile  del  procedimento    (RUP)   il  Collaboratore  amministrativo  professionale  Oreste  Balletta   in 
servizio presso la U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;



Pag.4di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- Nominare   Direttore  dell’Esecuzione  del  Co ntratto   (DEC)   che  sarà  stipulato  con   l’Operatore  economico  Sirio  s.r.l. 

all’esito del nulla osta di  So.Re.Sa . S.p.a. ,  il  Dr.  Fabio de Florio la Rocca, Dirigente amministrativo in servizio presso la 

U.O.S. I. D.  Segreteria Generale ,  con il supporto op e rativo,  per quanto di rispettiva compe tenza ,  del Direttore Medico del 

P.O.   Santobono   e  del  P.O.   Pausilipon    affinché  provveda no   al  coordinamento  ed  al  controllo  tecnico  contabile  del 

servizio in oggetto;

- Trasmettere copia del presente provvedimento:
 alla Centrale Unica di Commi t tenza Regionale   So.Re.Sa . S.p.a.    all’indirizzo   pec :   ufficiogare@pec.soresa.it   per  il 

provvedimento autorizzativo di competenza;
 al Collegio Sindacale;

 al Direttore dell’esecuzione del contratto;

 alla U.O.C. Gestione Economico Finanziaria;

 alla Direzione medica del P.O. Santobono;

 alla Direzione medica del P.O. Pausilipon;

 all' Ufficio Trasparenza  per  la  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  "Amministrazione 

Trasparente", ai sensi dell'art. 29, D.lgs. n. 50/2016;
 All’Operatore economico Sirio s.r.l. all’indirizzo pec siriocercola@legalmail.it per opportuna conoscenza;

 Al   R.T.I.  Vegezio  s.r.l.  (mandataria) /E.P.  s.p.a   (mandante)  all’indirizzo   pec :   vegeziosrl@pec.it   per  opportuna 

conoscenza;

- Conferire    immediata esecutività   al  presente  provvedimento   al  fine  di  consentire  l’adozione  dei  provvedimenti    

successivi e il conseguente approvvigionamento della fornitura;

Il Direttore Generale

Dr. Rodolfo Conenna
(firmato digitalmente)

mailto:ufficiogare@pec.soresa.it
mailto:siriocercola@legalmail.it
mailto:vegeziosrl@pec.it

	NumeroDataRep: n. 566 del 06 settembre 2021
		2021-09-02T10:48:00+0200
	Oreste Balletta


		2021-09-02T12:08:42+0200
	Erica Ferri


		2021-09-03T07:18:11+0200
	Vincenzo Giordano


		2021-09-06T10:58:11+0200
	Rodolfo Conenna


		2021-09-06T15:52:07+0200
	Giuseppe Rocco




